Дело № 1-56/2024 КОПИЯ:

УИД 74RS0010-01-2023-002387-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Агаповка Челябинской области 13 июня 2024 года

Агаповский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Юдина В.Н., 

при секретаре Шавраговой А.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Агаповского района Челябинской области Шальковой М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тюлюбаева Т.Ж.,

представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Агаповского районного суда Челябинской области уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено в Агаповском районе Челябинской области при следующих обстоятельствах.

В дневное время в один из дней в период с 01 сентября 2023 года по 15 октября 2023 года у ФИО1, находящегося в 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного потребления, реализуя который, ФИО1 на участках местности, расположенных слева в 2 метрах, а также в поле в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, имеющего географические координаты в системе «2 ГИС» №, незаконно собрал стебли и листья растения Конопли, являющиеся наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел его и стал незаконно хранить указанные наркотические средства в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> а также в помещении гаража и хозяйственной постройки, расположенных во дворе указанного домовладения до момента их изъятия сотрудниками полиции Отдела Министерства внутренних дел России по Агаповскому району Челябинской области.

15 октября 2023 года в 23 часа 53 минуты в ходе осмотра места происшествия – жилых помещений в 

<

адрес>, сотрудниками полиции Отдела Министерства внутренних дел России по Агаповскому району Челябинской области была изъята часть растительного вещества, являющееся частями наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Cannabis), масса частей которых в перерасчете на сухое вещество составляет 295,73 г.(включая в том числе массу 0,26 г. израсходованных при проведении исследования, согласно справке об исследовании № 1101 от 16.10.2023 г. и заключению эксперта № 964 от 26.10.2023 г.), которые включены в Перечень растений, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года (с последующими изменениями и дополнениями) и на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания к ст. 228 УК РФ, является крупным размером, а также растительное вещество являющееся каннабисом (марихуаной), которые отнесены к наркотическим средствам массой в перерасчете на сухое вещество составляет 617,66 г. (включая в том числе массу 0,47 г., 0,36 г., 0,13 г., 0,26 г., 0,09 г., израсходованных при проведении исследования, согласно справке об исследовании № 1101 от 16.10.2023 г. и заключению эксперта № 964 от 26.10.2023 г.) отнесенное к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года и на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания к ст. 228 УК РФ, является крупным размером.

Другая часть наркотикосодержащих растений и наркотических средств была изъята у ФИО1 сотрудниками полиции Отдела Министерства внутренних дел России по Агаповскому району Челябинской области в 20:25 часов 17 ноября 2023 года в ходе проведения обследования гаража и хозяйственной постройки, расположенных во дворе 

<

адрес>, из помещения хозяйственной постройки, а именно растительное вещество являющееся частями наркотикосодержащих растений Конопли, массой в перерасчете на сухое вещество 9,89 г. (включая в том числе массу 0,08 г., израсходованную при проведении исследования, согласно справке об исследовании № 1238 от 18.11.2023 г. и заключению эксперта № 1079 от 30.11.2023 г.), которые включены в Перечень растений, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 года (с последующими изменениями и дополнениями) и на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания к ст. 228 УК РФ, является значительным размером, а также растительное вещество содержащее каннабис (марихуану), массой в перерасчете на сухое вещество 72,91 г., и из помещения гаража – растительное вещество являющееся каннабисом (марихуаной), массой в перерасчете на сухое вещество 4,13 г. (включая в том числе массу 0,08 г. и 0,08 г. израсходованных при проведении исследования, согласно справке об исследовании № 1238 от 18.11.2023 г. и заключению эксперта № 1079 от 30.11.2023 г.), отнесенное к наркотическим средствам на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), и на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

Оставшаяся часть наркотикосодержащих растений была изъята у ФИО1 сотрудниками полиции Отдела Министерства внутренних дел России по Агаповскому району Челябинской области 21 ноября 2023 года в 00 часов 13 минут в ходе обыска в 

<

адрес> из чердачного помещения, а именно растительное вещество, являющееся частями наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Cannabis), массой в перерасчете на сухое вещество составляет 106,26 г.(включая в том числе массу 0,35 г. израсходованных при проведении исследования, согласно справке об исследовании № 1246 от 21.11.2023 г. и заключению эксперта № 1094 от 11.12.2023 г.), которые включены в Перечень растений, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года (с последующими изменениями и дополнениями) и на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания к ст. 228 УК РФ, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, по обстоятельствам дела сообщил, что в сентябре 2023 года он недалеко от своего дома,. расположенного по адресу: 

<

адрес>, собрал растения конопли для личного потребления. Изначально растения положил сушиться на чердаке своего дома, затем часть растений занес в дом и стал их измельчать, другую часть растений перенес в гараж и хозяйственную постройку, расположенных на территории его домовладения. Частично растения остались на чердаке. 

15 октября 2023 года в вечернее время он находился дома, по указанному выше адресу, в дверь постучали и он увидел на пороге ранее ему знакомого оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Агаповскому району Свидетель №3, который пояснил, что ему необходимо явиться в суд для участия в судебном разбирательстве по уголовному делу в качестве потерпевшего и попросил расписаться в повестке. Он пригласил сотрудника полиции в дом. Его дом состоит из пяти комнат, в спальной комнате на полу на картонке лежали кусты дикорастущей конопли, которые сушились, на кухне на холодильной камере находился один куст конопли, также в зальном помещении у комода в белом ведре из полимерного материала емкостью около 10 литров находились листья конопли, которые он измельчал руками. Ведро было заполнено меньше, чем наполовину. Он пригласил сотрудника полиции в спальню, где у него располагался письменный стол. Сотрудник полиции обратил внимание, что у него на полу на картонке лежит конопля и спросил, что это, на что он ему ответил, что это кукуруза. Сотрудник полиции ему не поверил и сообщил в ОМВД России по Агаповскому району, что обнаружил у него вещество растительного происхождения зеленого цвета. Позже приехали дознаватель и два понятых, в присутствии которых дознаватель предложила ему добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и наркотические средства. Он пояснил, что таких предметов не имеется. В ходе осмотра места происшествия в гостиной комнате сотрудниками полиции на полу были обнаружены вещества растительного происхождения, часть которых была изъята и упакована в мешок белого цвета, а часть – в полиэтиленовый мешок синего цвета. Также в спальной комнате прямо от входа возле дивана обнаружено ведро белого цвета из полимерного материала с веществом растительного происхождения, которое было изъято и упаковано в синий полиэтиленовый пакет. Также на полу в спальной комнате на куске ткани обнаружено вещество растительного происхождения, которое изъято и упаковано в картонную коробку. В ходе осмотра кухонной комнаты на холодильной камере обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято и упаковано в белый бумажный конверт.

17 ноября 2023 года в вечернее время к нему домой приехали сотрудники полиции Свидетель №6 и ФИО5, объявили ему распоряжение о проведении оперативного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, пригласили понятых, разъяснили участвующим права, предложили ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что у него таковых не имеется, после чего сотрудники полиции стали обследовать гараж и хозяйственные постройки. В результате обследования в гараже и в хозяйственной постройке были обнаружены части растений конопля, которые он собирал в сентябре 2023 года, все обнаруженное было упаковано и изъято.

20 ноября 2023 года в вечернее время он находился у себя дома, во входную дверь дома постучали, он увидел оперуполномоченного Свидетель №3, который ему предложил проехать в ОМВД России по Агаповскому району по факту проведения обыска в жилище. Дождавшись в отделе полиции кинолога, он и сотрудники полиции поехали к нему домой по указанному выше адресу. Дознаватель Свидетель №5 разъяснила ему, что будет проводиться следственное действие – обыск в жилище, в случаях нетерпящих отлагательств. Для проведения обыска сотрудники полиции пригласили двух понятых, а также ему были разъяснены права, предусмотренные ст.51 Конституции РФ. Дознаватель предложила ему добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, вещества и наркотические средства. Он пояснил, что таких предметов не имеется. Сотрудники полиции стали осматривать комнаты дома, гараж, хозяйственную постройку, сарай, но ничего не обнаружили. Затем сотрудники полиции осмотрели чердачное помещение, где обнаружили сухие стебли вещества растительного происхождения, которое было изъято и упаковано.

Все изъятые у него наркотические средства и наркотиксодержащие растения он приобрел, как указывалось ранее в один из дней сентября 2023 года, для личного потребления.

26 октября 2023 года в ходе проверки показаний на месте, ФИО1 в присутствии понятых подтвердил ранее данные им показания, указав на участок местности, имеющий географические координаты № (в системе «2 ГИС»), где он незаконно в сентябре 2023 года сорвал несколько кустов растения Конопля, а также указал на помещения в 

<

адрес>, где он до 15 октября 2023 года хранил наркотиксодержащее растение Конопля, о чем составлен протокол с фототаблицей (л.д.74-82).

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании сообщил, что ранее состоял в должности старшего оперуполномоченного ОМВД России по Агаповскому району Челябинской области. 15 октября 2023 года в вечернее время он поехал по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> для вручения повестки в суд. Прибыв к ФИО1 ворота в дом были открыты, после чего он прошел на территорию 

<

адрес> и постучался в дверь. Дверь открыл ФИО1, которому он предложил расписаться в повестке. ФИО1 пригласил его в дом, пройдя в комнату он увидел, что на полу находится вещество растительного происхождения зеленого цвета. Он спросил ФИО1 что это за вещество, ФИО1 пояснил, что это кукуруза. По роду своей деятельности ему известно, как выглядит конопля, поэтому он сообщил в ОМВД России по Агаповскому району, что им обнаружено вещество растительного происхождения. На место прибыла СОГ и два понятых, после чего дознаватель разъяснила ФИО1 права, порядок проведения следственного действия, а также ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и наркотические средства. ФИО1 пояснил, что запрещённых предметов у него не имеется, а обнаруженное оперуполномоченных Свидетель №3 растительное вещество является кукурузой. В ходе осмотра места происшествия, в гостиной комнате на полу было обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято. Далее они проследовали в спальную комнату, где от входа возле дивана на полу обнаружено полимерное ведро белого цвета с веществом растительного происхождения, которое было изъято. Кроме того, в кухонной комнате на холодильнике обнаружено вещество растительного происхождения, которое также было изъято. По результатам обследования помещений составлен протокол. Все участвующие лица были ознакомлены с данным протоколом и поставили свои подписи в протоколе. 

Кроме того, 20 ноября 2023 года он совместно с дознавателем Свидетель №5 участвовал при обыске в жилище ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> Всем участвующим лицам и понятым дознаватель разъяснила порядок проведения обыска, а также их права и обязанности. ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, предметы, запрещенные к гражданскому обороту, но ФИО1 сказал, что у него ничего нет. Они обследовали дом и хозяйственные постройки, но ничего не было обнаружено. Все кроме него и кинолога прошли в дом для составления протокола. В этот момент он увидел окно, ведущее в помещение чердака дома. Он подставил деревянный поддон к стене дома и потянул щеколду, открыв окно. После этого он пригласил дознавателя, понятых и адвоката на улицу. Он посветил фонарем в чердачное помещение и увидел, что на полу что-то лежит. Присутствующим было предложено подняться на чердак, но все отказались и тогда он перегнулся через окно в помещение чердака и увидел, что на полу лежат растения, состоящие из стеблей и листьев. Он достал этот куст, он был в паутине, высохший и похож на куст растения Конопля. ФИО1 пояснил, что не знает, что это за растение и откуда оно появилось. Он еще раз посветил в помещение чердака и увидел на полу газету с каким-то растением. Он полностью влез в помещение чердака и вытащил газету на улицу, на которой находились листья растения, визуально похожего на растение Конопля, при этом листья были сухими. Все растения были изъяты и упакованы. После проведения следственных действий был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 (дознаватель ОМВД России по Агаповскому району) об обстоятельствах осмотра места происшествия 15 октября 2023 года – дома, в котором проживал ФИО1 и изъятия наркотических веществ и наркотиксодержащих растений, сообщила те же сведения, что и свидетель Свидетель №3, дополнив их тем, что она в указанные сутки находилась на суточном дежурстве, в дежурную часть от Свидетель №3 поступило сообщение о преступлении, после чего, она, в составе следственно оперативной группы выехала на место преступления. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты растительные вещества Конопля.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании сообщил, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Агаповскому району. 17 ноября 2023 года он участвовал в изъятии наркотических средств у ФИО1 Оперативная информация о том, что ФИО1 может хранить наркотические средства в хозпостройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поступила от оперуполномоченного Свидетель №3 Участие в проведении ОРМ у ФИО1 также принимал оперуполномоченный ФИО5 С понятыми они поехали к ФИО1 для проведения ОРМ и уже около дома в присутствии понятых предъявили ФИО1 документы о проведении ОРМ. Когда они объявили ФИО1 постановление о проведении ОРМ, ему также было предложено выдать наркотические средства, запрещенные к гражданскому обороту предметы и оружие. ФИО1 сообщил, что у него не имеется запрещенных предметов. Он, оперуполномоченный ФИО5 и двое понятых проследовали в хозяйственные постройки, расположенные на территории двора дома ФИО1 При обследовании гаража у входной двери на деревянной доске и под столом было обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято, также при обследовании хозяйственной постройки, слева от входной двери на полке было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. По результатам ОРМ был оформлен протокол, обнаруженное вещество упаковано.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании сообщила, что она является дознавателем ОМВД России по Агаповскому району Челябинской области. 20 ноября 2023 года было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по факту незаконного хранения наркотических средств, которое было изъято 17 ноября 2023 года в ходе ОРМ. После допроса ФИО1 она вынесла решение о проведении обыска в жилище ФИО1 В ходе обыска участие принимал оперуполномоченный Свидетель №3 По прибытию к месту жительства ФИО1, сотрудник полиции пригласил понятых, а также при проведении обыска участие принимали адвокат Тюлюбаев Т.Ж. и ФИО1 Она предложила ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, оружие, предметы, запрещенные к гражданскому обороту, но ФИО1 сказал, что у него ничего нет. Они провели обследование дома и хозяйственных построек, но ничего обнаружено не было. Они прошли в дом для составления протокола, а оперуполномоченный Свидетель №3 и кинолог остались на улице. Затем по окну дома ногой постучал оперуполномоченный Свидетель №3, они все вышли на улицу и Свидетель №3 посветил фонарем в открытое окно чердака и сказал, что что-то видит в помещении. Участвующим лицам было предложено подняться в чердачное помещение, но все отказались и тогда Свидетель №3 перегнулся наполовину в помещение чердака и достал стебли сухого растения, которые были в паутине и визуально похожи на растения конопли. Оперуполномоченный Свидетель №3 сказал, что что-то он видит еще, тогда он полностью пролез в чердачное помещение и вытащил газету, в которой находилось растение, часть листьев которого было зелеными. Все растения были изъяты и упакованы. По результатам обыска был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Кроме этого, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон в ходе судебного заседания оглашены показания свидетелей ФИО7, Свидетель №2, Свидетель №9, Свидетель №7, и Свидетель №8

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия 26 октября 2023 года (л.д.47-50 том 1) сообщила, что 15 октября 2023 года в 

<

адрес> участвовала в обследовании 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, которому сотрудники полиции предъявили служебное удостоверение и сообщили, что будет проводиться осмотр места происшествия. Сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права. ФИО2 перед проведением обследования предложили выдать запрещенные на территории РФ к гражданскому обороту предметы и вещества, а также предметы, добытые преступным путем. На что ФИО1 ответил, что у него в доме запрещенных предметов не имеется, а обнаруженное оперуполномоченным Свидетель №3 растительное вещество является кукурузой. Они прошли в дом и в ходе осмотра в гостиной комнате на полу было обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято. Затем при осмотре спальной комнаты прямо от входа возле дивана на полу обнаружено ведро белого цвета с веществом растительного происхождения, которое было изъято. Также на полу в спальной комнате на куске ткани обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято. При выходе из дома, находясь в помещении кухни сверху на холодильнике было обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято. После этого, сотрудники полиции составили протокол обследования помещений дома, в котором она поставила свою подпись. 

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2 26 октября 2023 года (л.д.51-54 том 1) сообщил что 26 октября 2023 года в дневное время, он участвовал в качестве понятого при проведении проверки показаний ФИО1, который указал, что необходимо проехать к 

<

адрес>. Прибыв на указанный адрес, ФИО1 указал на участок местности возле поселка 

<

адрес> и пояснил, что в сентябре 2023 года на указанном участке местности он собрал наркотическое средство – коноплю и хранил ее в 

<

адрес>. Находясь в указанном доме в помещении кухни, ФИО1 указал на холодильник и пояснил, что часть конопли он хранил на холодильнике, также в помещении гостиной ФИО1 указал на пол, пояснив, что в указанном месте он хранил часть конопли. Кроме того, ФИО1 указал в спальной комнате на пол, пояснив, что в указанном месте в ведре, а также на куске ткани, он хранил части собранных растений – конопли.

Свидетель Свидетель №9 в ходе предварительного следствия 12 декабря 2023 года (л.д.73-76 том 2) сообщил, что 17 ноября 2023 года в 

<

адрес> участвовал в обследовании хозяйственной постройки на территории домовладения 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, которого сотрудники полиции в его присутствии ознакомили с распоряжением о проведении ОРМ. Сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права. ФИО1 перед проведением обследования предложили выдать запрещенные на территории РФ к гражданскому обороту предметы и вещества, а также предметы, добытые преступным путем. На, что ФИО1 ответил, что у него ничего нет. Он, два сотрудника полиции, понятой и ФИО1 проследовали в хозяйственные постройки, расположенные на территории двора дома ФИО1 При обследовании гаража у входной двери на деревянной доске, а также в хозяйственной постройке слева от входной двери на полке и под столом, было обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято и упаковано. После этого сотрудники полиции составили протокол обследования помещений домовладения ФИО1, в котором он поставил свою подпись. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 данных в ходе предварительного следствия 10 декабря 2023 года (л.д.119-122 том 2) следует, что 20 ноября 2023 года около 23 часов она участвовала в качестве понятой при проведении обыска в жилище ФИО1 Она, понятая Свидетель №8 и сотрудники полиции прибыли к дому 

<

адрес>. Около дома находились ФИО1, сотрудники полиции и адвокат. У ворот дома дознаватель разъяснила всем участвующим лицам порядок проведения обыска, права и обязанности, кроме того, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, оружие, наркотические средства. ФИО1 сказал, что у него ничего нет из запрещенного. Затем они зашли в дом, также обследовали хозяйственные постройки, но ничего обнаружено не было. Она, другая понятая, дознаватель и адвокат вошли в дом для составления протокола, а оперуполномоченный, ФИО1 и кинолог остались на улице. Затем она увидела в окно дома, как оперуполномоченный встал на какой-то предмет и его ноги оказались на уровне окна. Он постучал в окно и попросил всех выйти на улицу. Они все вышли на улицу, оперуполномоченный стоял на деревянном поддоне и светил фонарем в открытое чердачное окно. Оперуполномоченный пояснил, что он что-то видит в помещении чердака и предложил понятым подняться на чердак. Они отказались подниматься на чердак, тогда оперуполномоченный перегнулся наполовину в чердак и вытащил стебли сухого растения, которые все были в паутине. ФИО1 пояснил, что он не знает, что это за растение, и как оно появилось на чердаке. Оперуполномоченный пояснил, что видит еще что-то на чердаке, он пролез полностью в чердачное помещение и вытащил газету, в которой находилось какое-то растение, часть листьев которого было зеленым. ФИО1 пояснил, что не знает откуда, эти растения появились на чердаке. Все изъятые растения были упакованы, а по итогам обыска составлен протокол, в котором участвующие лица поставили подписи.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №8 07 декабря 2023 года (л.д.117-118 том 2) по обстоятельствам проведения обыска сообщила то же, что и свидетель Свидетель №7 о том, где, когда и при каких обстоятельствах в чердачном помещении 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 было обнаружено наркотическое средство.

Показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО7, Свидетель №2, Свидетель №9, Свидетель №7 и Свидетель №8 суд находит достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, так как изложенное ими нашло объективное подтверждение в материалах уголовного дела.

Не доверять этим показаниям у суда нет оснований, так как они в целом постоянные, последовательные, логичные, обстоятельные, состоят в прочной взаимосвязи между собой и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Суд принимает показания данных лиц во внимание.

Кроме показаний свидетелей виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Агаповскому району Челябинской области ФИО9 (л.д.6 том 1) о том, что 15 октября 2023 года в 21:57 часов поступило сообщение от старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Челябинской области Свидетель №3 о том, что 15 октября 2023 года в 21:50 часов в 

<

адрес> при вручении повестки ФИО1 в доме обнаружено вещество растительного происхождения.

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Агаповскому району Челябинской области Свидетель №6 (л.д.11 том 2) в котором сообщается о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, в хозяйственных постройках на территории домовладения 

<

адрес> у ФИО1, по результатам которого у последнего изъято вещество растительного происхождения.

Рапортом дознавателя ОМВД России по Агаповскому району Челябинской области Свидетель №5 (л.д.96 том 2), в котором сообщается о проведении обыска домовладения 

<

адрес>, по результатам которого у ФИО1 на чердачном помещении жилого дома изъято вещество растительного происхождения.

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 15 октября 2023 года (л.д.7-15 том 1), в котором зафиксирован осмотр 

<

адрес>, в ходе которого из гостиной комнаты, спальной комнаты и кухни изъято вещество растительного происхождения.

17 ноября 2023 года оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Агаповскому району Челябинской области Свидетель №6 с участием ФИО1 в присутствии понятых ФИО10 и Свидетель №9 проведено оперативное мероприятие на основании распоряжения №25 от 17 ноября 2023 года «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенных по адресу 

<

адрес>, в ходе которого в помещении гаража прямо от входной двери на деревянной доске обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято и упаковано, также в хозяйственной постройке (сарай) слева от входной двери на полке обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято и упаковано, кроме того, в хозяйственной постройке (сарай) прямо от входа под столом на полу обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято и упаковано, о чем составлен протокол обследования (л.д.16-17 том 2).

20 ноября 2023 года дознавателем ОМВД России по Агаповскому району Челябинской области Свидетель №5, с участием подозреваемого ФИО1, защитника Тюлюбаева Т.Ж., в присутствии понятых Свидетель №8, Свидетель №7 проведен обыск в доме и в хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на чердачном помещении дома обнаружено вещество растительного происхождения, о чем составлен протокол обыска (л.д.51-65 том 2).

Вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия 15 октября, 17 ноября и 21 ноября 2023 года подвергалось экспертному исследованию.

Согласно справке об исследовании №1101 от 16 октября 2023 года (л.д. 17 том 1), представленное растительное вещество (объект №1) является частями наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Cannabis), включенными в Перечень растений, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года №934 (с последующими изменениями и дополнениями). Масса частей наркотикосодержащих растений в перерасчете на сухое вещество 295,73 г. при исследовании 0,26 г. веществ (объекта №1) в перерасчете на сухое вещество. Исследование проведено методом хроматомасс-спектрометрии. 

В выводах заключения эксперта №964 от 26 октября 2023 года (л.д. 23-25 том 1) указано, что представленное растительное вещество является частями наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis) в перерасчете на сухое вещество составляет 295,47 г. Растительное вещество из ведра, растительное вещество из мешка, растительное вещество из коробки, растительное вещество из пакета являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Массы каннабиса (марихуаны) в перерасчете на сухое вещество составляют 372,02 г., 23,63 г., 212,22 г., 9,79 г.

Согласно справке об исследовании №1238 от 18 ноября 2023 года (л.д. 24 том 2), представленное в одном конверте растительное вещество массой 4,13 г. в перерасчете на сухое вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам Списком 1. Представленное во втором конверте растительное вещество является содержащими наркотическое средство частями растения Конопля (растения рода Cannabis), которое включено в Перечень растений, подлежащих контролю в РФ. Масса частей растений составляет 9,89 г. в перерасчете на сухое вещество. Представленное в коробке растительное вещество содержит каннабис (марихуану), который отнесен к наркотическим средствам вышеуказанным Списком. Масса вещества, содержащего каннабис (марихуану) составляет 72,91 г. в перерасчете на сухое вещество. В ходе исследования израсходовано от каждого объекта по 0,08 г. вещества в перерасчете на сухое вещество. 

Согласно заключению эксперта №1079 от 30 ноября 2023 года (л.д. 37-39 том 2) указано, что растительное вещество, представленное на исследование, обозначенное как объект 1, массой в перерасчете на сухое вещество 4,05 г., является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Растительное вещество, представленное на исследование, обозначенное как объект 2, массой в перерасчете на сухое вещество 9,81 г., является частями наркотикосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis), которые включены в Перечень растений, подлежащих контролю в РФ. Растительное вещество, представленное на исследование, обозначенное как объект 3, массой в перерасчете на сухое вещество 72,83 г., содержит каннабис (марихуану), который отнесен к наркотическим средствам.

Согласно справке об исследовании №1246 от 21 ноября 2023 года (л.д. 99 том 2), представленное на исследование растительное вещество является частями наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Cannabis), включенными в Перечень растений, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 (с последующими изменениями и дополнениями). Масса частей наркотикосодержащих растений в перерасчете на сухое вещество 106,26 г. при исследовании израсходовано 0,35 г. вещества в перерасчете на сухое вещество. Исследование проведено методом хроматомасс-спектрометрии.

В выводах заключения эксперта №1094 от 27 ноября 2023 года (л.д. 106-108 том 2) указано, что представленное растительное вещество является частями наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащих растений Конопли (растений рода Cannabis) в перерасчете на сухое вещество составляет 105,91 г.

Оценивая заключения специалистов и выводы экспертиз в совокупности с другими доказательствами по делу, суд находит их изложенными ясно и полно. Противоречий в выводах эксперта на поставленные перед ним вопросы не имеется. 

Следователем СО ОМВД России по Агаповскому району 26 октября 2023 года осмотрены: полимерный мешок белого цвета, в котором содержится растительное вещество каннабис (марихуана) в высушенном виде массой 295 г., которое изъято 15 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; полимерный мешок синего цвета, в котором содержится ведро с растительным веществом каннабис (марихуана) в высушенном виде массой 371,66 г., которое изъято 15 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; полимерный сейф пакет № 64561888, в котором находится вещество растительного происхождения, упакованное в полимерный мешок синего цвета, вещество растительного происхождения, упакованное в коробку, вещество растительного происхождения, упакованное в бумажный конверт массой 245,16 г., о чем составлен протокол осмотра предметов (л.д.27-32 том 1). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

Старшим следователем СО ОМВД России по Агаповскому району ФИО11 04 декабря 2023 года осмотрены: полимерный сейф-пакет, опечатанный предохранительной липкой лентой красного цвета с номером «64557685», в котором находятся: 1)растительное вещество является каннабисом (марихуаной), массой в перерасчете на сухое вещество 3,99 г.; 2) растительное вещество являются частями наркотикосодержащих растений Конопли, массой в перерасчете на сухое вещество 9,69 г.; 3) растительное вещество содержит каннабис (марихуану), массой в перерасчете на сухое вещество 72,69 г., которые были изъяты 17 ноября 2023 года в ходе обследования помещений, о чем составлен протокол осмотра предметов (л.д.41-44 том 2). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

Следователем СО ОМВД России по Агаповскому району 11 декабря 2023 года осмотрены: полимерный пакет черного цвета, в котором находится растительное вещество является частями наркотикосодержащих растений Конопли, массой в перерасчете на сухое вещество 104,77 г. (л.д.110-112 том 2). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

Оценив собранные по делу доказательства с учетом относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о достаточности представленных по делу доказательств для разрешения уголовного дела.

Перечисленные выше доказательства, признанные судом допустимыми, получены в строгом соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, оснований для признания данных доказательств недопустимыми и исключения их из перечня доказательств суд не усматривает. Перечисленные выше доказательства находятся в прочной взаимосвязи между собой, дополняют друг друга.

Событие совершенного преступления установлено из признательных, последовательных, взаимодополняющих, не противоречивых показаний подсудимого ФИО1 данных им в ходе предварительного расследования, а также из показаний свидетелей и иных доказательств, принятых судом в качестве относимых, допустимых и достоверных.

Всеми вышеперечисленными доказательствами по делу с достоверностью установлен период и место совершения преступления.

В дневное время в один из дней в период с 01 сентября 2023 года по 15 октября 2023 года у ФИО1, находящегося в поселке жд.

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного потребления, реализуя который, ФИО1 на участках местности, расположенных слева в 2 метрах, а также в поле в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, имеющего географические координаты в системе «2 ГИС» №, незаконно собрал стебли и листья растения Конопли, являющиеся наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел его и стал незаконно хранить указанные наркотические средства в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в помещении гаража и хозяйственной постройки, расположенных во дворе указанного домовладения до момента их изъятия сотрудниками полиции Отдела Министерства внутренних дел России по Агаповскому району Челябинской области.

15 октября 2023 года в 23 часа 53 минуты в ходе осмотра места происшествия – жилых помещений в 

<

адрес> сотрудниками полиции Отдела Министерства внутренних дел России по Агаповскому району Челябинской области была изъята часть растительного вещества, являющееся частями наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Cannabis), масса частей которых в перерасчете на сухое вещество составляет 295,73 г.(включая в том числе массу 0,26 г. израсходованных при проведении исследования, согласно справке об исследовании № 1101 от 16.10.2023 г. и заключению эксперта № 964 от 26.10.2023 г.), которые включены в Перечень растений, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года (с последующими изменениями и дополнениями) и на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания к ст. 228 УК РФ, является крупным размером, а также растительное вещество являющееся каннабисом (марихуаной), которые отнесены к наркотическим средствам массой в перерасчете на сухое вещество составляет 617,66 г. (включая в том числе массу 0,47 г., 0,36 г., 0,13 г., 0,26 г., 0,09 г., израсходованных при проведении исследования, согласно справке об исследовании № 1101 от 16.10.2023 г. и заключению эксперта № 964 от 26.10.2023 г.) отнесенное к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года и на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания к ст. 228 УК РФ, является крупным размером.

Другая часть наркотикосодержащих растений и наркотических средств была изъята у ФИО1 сотрудниками полиции Отдела Министерства внутренних дел России по Агаповскому району Челябинской области в 20:25 часов 17 ноября 2023 года в ходе проведения обследования гаража и хозяйственной постройки, расположенных во дворе 

<

адрес>, из помещения хозяйственной постройки, а именно растительное вещество являющееся частями наркотикосодержащих растений Конопли массой в перерасчете на сухое вещество 9,89 г. (включая в том числе массу 0,08 г., израсходованную при проведении исследования, согласно справке об исследовании № 1238 от 18.11.2023 г. и заключению эксперта № 1079 от 30.11.2023 г.), которые включены в Перечень растений, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 года (с последующими изменениями и дополнениями) и на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания к ст. 228 УК РФ, является значительным размером, а также растительное вещество содержащее каннабис (марихуану) массой в перерасчете на сухое вещество 72,91 г., и из помещения гаража – растительное вещество являющееся каннабисом (марихуаной) массой в перерасчете на сухое вещество 4,13 г. (включая в том числе массу 0,08 г. и 0,08 г. израсходованных при проведении исследования, согласно справке об исследовании № 1238 от 18.11.2023 г. и заключению эксперта № 1079 от 30.11.2023 г.), отнесенное к наркотическим средствам на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), и на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

Оставшаяся часть наркотикосодержащих растений была изъята у ФИО1 сотрудниками полиции Отдела Министерства внутренних дел России по Агаповскому району Челябинской области 21 ноября 2023 года в 00 часов 13 минут в ходе обыска в 

<

адрес> из чердачного помещения, а именно растительное вещество, являющееся частями наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Cannabis), массой в перерасчете на сухое вещество составляет 106,26 г.(включая в том числе массу 0,35 г. израсходованных при проведении исследования, согласно справке об исследовании № 1246 от 21.11.2023 г. и заключению эксперта № 1094 от 11.12.2023 г.), которые включены в Перечень растений, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года (с последующими изменениями и дополнениями) и на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания к ст. 228 УК РФ, является крупным размером.

В результате умышленных преступных действий, ФИО1 действуя единым умыслом, незаконно приобрел и хранил на протяжении длительного промежутка времени с 15 октября по 21 ноября 2023 года без цели сбыта наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства.

Перечисленные действия подсудимого носили длящийся, целенаправленный и законченный характер, он осознавал противоправный характер своих действий, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства каннабис, а также направленный на незаконное изготовление наркотических средств и хранил его без цели сбыта с целью получения одурманивающего эффекта после их потребления. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует все действия подсудимого ФИО1 как одно преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта, наркотических средств, и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

ФИО1 достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, учитывая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его психическое состояние сомнений у суда не вызывает. Суд считает его вменяемым и подлежащим ответственности и наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, совершенное подсудимым преступление, квалифицированное по ч. 2 ст. 228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

К данным, характеризующим личность подсудимого, суд относит положительное поведение в период предварительного следствия и судебного разбирательства, положительные характеристики с места жительства и работы (л.д.110, 111, 112 том 1, 201, 205, 206 том 2), отсутствие специализированных учетов у врачей нарколога и психиатра (л.д.100, 102 том 1, 199, 200 том 2), его социальную ориентацию, наличие официального постоянного места работы.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит п. «и» - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний по обстоятельствам совершенного преступлений, в том числе при проверке показаний на месте.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит – признание вины и раскаяние в содеянном, впервые привлечение к уголовной ответственности, неудовлетворительное состояние здоровья (наличие хронических заболеваний).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Данные о личности подсудимого и обстоятельства смягчающие его наказание, суд не может признать исключительными и существенно снижающими степень общественной опасности совершенных им преступлений, поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи суд не находит.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления на менее тяжкую, суд также не находит. О необходимости изменения категории преступлений не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного подсудимого, ни степень общественной опасности совершенного преступления, ни иное установленное по делу.

Поскольку в ходе судебного разбирательства установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствие отягчающих вину обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания судом применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, смягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к мнению, что для обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Данный вид наказания по мнению суда будет в большей степени способствовать достижению целей наказания, предусмотренный ст.43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто путем применения к нему основного вида наказания.

Учитывая данные о личности подсудимого, его характеристики, положительное поведение в период предварительного следствия и судебного разбирательства, суд находит его социально ориентированным, вследствие чего не усматривает необходимости в изоляции его от общества, так как его исправление может быть достигнуто в условиях применения к нему уголовно-правовых мер и ограничений, связанных с условным осуждением, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 309 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком пять лет, с возложением на осужденного обязанностей: не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически два раза в месяц в установленный день являться на регистрацию в указанный орган.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу, – отменить.

Вещественные доказательства по делу: полимерный мешок белого цвета, ведро в полимерном мешке синего цвета, полимерный сейф-пакет № 64561888, в которых содержится растительное вещество каннабис (марихуана) общей массой 911,82 гр.; полимерный сейф-пакет № 64557685, в котором находятся растительное вещество является каннабисом (марихуаной), массой в перерасчете на сухое вещество 3,99 г.; растительное вещество являются частями наркотикосодержащих растений Конопли, массой в перерасчете на сухое вещество 9,69 г.; растительное вещество содержит каннабис (марихуану), массой в перерасчете на сухое вещество 72,69 г.; полимерный пакет черного цвета, в котором содержится растительное вещество является частями наркотикосодержащих растений Конопли, массой в перерасчете на сухое вещество составляет 104,77 г., хранящийся в ОМВД России по Агаповскому району, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Агаповский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе в тот же срок с момента получения копии апелляционной жалобы или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья: (подпись)

«Копия верна» Судья:

Секретарь:

Подлинник документа находится в деле № 1-56/2024 

УИД 74RS0010-01-2023-002387-79

Агаповского районного суда

Челябинской области